
___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 6 de abril de 2017 | Ano 04 | Nº 044

___________________________________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação

ATA DE JULGAMENTO
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Edital: 03/17.  Processo  Administrativo:  713/17. 
Tomada  de  Preços:  01/17.  Objeto:  contratação  de 
empresa para execução de recapeamento asfáltico 
em  CBUQ,  em  diversas  ruas  do  município. 
Empresas  habilitadas: CONSTEL CONSTRUTORA 
E  PAVIMENTAÇÃO  EIRELI-EPP;  DGB 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.; LOPES E 
PÉCORA  CONSTRUÇÕES  TERRAPLENAGEM  E 
PAVIMENTAÇÃO LTDA. 
Pirassununga, 3 de abril de 2017. 
Érica Regina Pianca 
Presidente da CML.

SUSPENSÃO

Edital:  17/17.  Processo  Administrativo:  1307/17. 
Pregão  Presencial:  13/17.  Objeto:  Registro  de 
Preços de carnes, embutidos, frios e pão de queijo 
para a Merenda Escolar. A Prefeitura Municipal de 
Pirassununga informa à todos interessados que o 
presente certame encontra-se SUSPENSO. 
Pirassununga, 4 de abril de 2017. 
Sandra R. Fadini Carbonaro 
Chefe da Seção de Licitação.

SUSPENSÃO 

Edital:  18/17.  Processo  Administrativo:  1377/17. 
Pregão  Presencial:  14/17.  Objeto:  Registro  de 
Preços  de  gêneros  alimentícios  para  a  Merenda 
Escolar. A Prefeitura Municipal de Pirassununga 
informa à todos interessados que o presente 
certame encontra-se SUSPENSO. 
Pirassununga, 4 de abril de 2017. 
Sandra R. Fadini Carbonaro 
Chefe da Seção de Licitação.

ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

Edital: 118/16.  Processo  Administrativo:  4123/16. 
Concorrência Pública: 15/16. Objeto:  concessão de 
uso dos boxes nº 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 

110,  112,  113,  114,  117  e  118  em  Cachoeira  de 
Emas, para a Feira de Artesanato. Adjudicados para: 
Livaldo José Pereira,  o boxe n°  114;  Milton Gama 
Leal,  o  boxe  nº  110;  Nilce  Aparecida  Landgraf 
Pavezzi, o boxe nº 107; Marcionilo Lopes Ferreira, o 
boxe n° 106; Gustavo Motta Barroso, o boxe n° 118; 
Alaide Lourenço, o boxe n° 102; Maria das Graças 
Nogueira  da  Silva,  o  boxe  n°  108;  Maria  Alice 
Abitante Galvani,  o  boxe n° 103;  Maria  Conceição 
Janini  Motta,  o  boxe n° 117;  Rosângela Ribeiro,  o 
boxe n° 112; Isabel Cristina de Campos Ferreira, o 
boxe  n°113;  Luciane  Mirna  Wohnrath  da  Silva,  o 
boxe n° 105. Fica homologada nos termos da Lei, a 
Ata de Julgamento - publicada no D.O.E., em 24 de 
março de 2017. 
Pirassununga, 3 de abril de 2017.
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal.

Seção de Material

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 114/17

Processo  Administrativo: 1442/17. Modalidade: 
Dispensa de Licitação nº 114/17. Artigo 24, Inciso IV, 
da  Lei  Federal  nº  8.666/93.  Homologação: 
31/MAR/2017. EMPRESA ADJUDICADA: AMADOR 
S.  MISTIERI  JÚNIOR-ME.  Valor:  R$  642,93 
(seiscentos e quarenta e dois reais e noventa e três 
centavos).  EMPRESA  ADJUDICADA:  DROGRIA 
PIRASSUNUNGA  LTDA.-ME.  Valor:  R$  318,87 
(trezentos e dezoito reais e oitenta e sete centavos). 
Objeto:  aquisição  de  medicamentos  para  atender 
ordem judicial.
ADEMIR ALVES LINDO
Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 120/17

Processo  Administrativo: 4162/16. Modalidade: 
Dispensa de Licitação nº 120/17. Artigo 24, Inciso IV 
da  Lei  Federal  nº  8.666/93.  Homologação: 
31/MAR/2017.  EMPRESA ADJUDICADA:  M.K. 
CLÍNICA DE FISIOTERAPIA LTDA.-ME.  Valor:  R$ 
400,00  (quatrocentos  reais).  Objeto: serviço  de 
fisioterapia facial  para atender ordem judicial. 
ADEMIR ALVES LINDO
Prefeito Municipal

1



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 6 de abril de 2017 | Ano 04 | Nº 044

___________________________________________________________________________________________

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29/14

TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
DE  LOCAÇÃO  DE  IMÓVEL. Modalidade: 
Dispensa  de  Licitação  nº  29/14.  Processo 
Administrativo nº  2225/12.  Termo Aditivo nº 
08/17.  Locador: RENATA PIRES.  Locatário: 
Município  de  Pirassununga.  Objeto  da 
Locação: imóvel situado na Rua dos Lemes, nº 
1129,  centro,  na Cidade de Pirassununga/SP, 
destinado exclusivamente ao funcionamento do 
Conselho  Tutelar.  Prorrogação: fica 
prorrogada a vigência do contrato em 12 (doze) 
meses,  retroagindo  os  efeitos  do  presente 
termo a 3 de fevereiro de 2017.  Valor: o valor 
para atender ao período sera de R$ 21.945,54 
(vinte e um mil, novecentos e quarenta e cinco 
reais  e  cinquenta  e  quatro  centavos). 
Assinatura: 31/MAR/2017.
ADEMIR ALVES LINDO
Prefeito Municipal

Procuradoria-Geral do Município

RESUMO DE TERMO DE CONVÊNIO

PROTOCOLO Nº 787/2016.  CONVÊNIO Nº 
024/2016.  EDITAL Nº  001/2016/SEPLAN. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI MUNICIPAL 
Nº 5.012, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016. 
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE 
PIRASSUNUNGA.  ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE INSTITUTO VIDA RENOVADA. 
OBJETO:  EXECUÇÃO DE PROJETO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA AO PROJETO 
EDUCACIONAL DO PROGRAMA MINHA CASA, 
MINHA VIDA –  OFICINAS SOCIOEDUCATIVAS 
E WORKSHOPS E CURSOS DE GERAÇÃO DE 
RENDA.  VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA 
SERÁ DE 12 MESES, A CONTAR DE 1º DE 
OUTUBRO DE 2016.  VALOR: R$ 66.000,00 
(SESSENTA E SEIS MIL REAIS).  DATA DE 
ASSINATURA: 24 DE JANEIRO DE 2017. 
FONTE: 02. 
FÁBIO CABIANCA RIGAT 
PROCURADOR DO MUNICÍPIO

RESUMO DE TERMO 
DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

TERMO  DE  CONVÊNIO  QUE  ENTRE  SI  
CELEBRAM  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE 
PIRASSUNUNGA E O GOVERNO DO ESTADO DE 
SÃO  PAULO,  MEDIANTE  O  TRIBUNAL  DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO.
PROC. CPA nº 2005/1995 – vol. 01. Pelo presente 
convênio, a Prefeitura Municipal de Pirassununga se 
dispõe a providenciar  a  locação de imóvel  que se 
fizer necessário, para instalação e funcionamento do 
Juizado  Especial  Cível  da  Comarca  Local,  sendo 
prazo de locação nunca inferior a 12 (doze) meses. 
O  convênio  terá  vigência  de  5  (cinco)  anos, 
retroagindo seus efeitos desde o dia 1º/JUN/2016 e 
estará  vigente  até  31/MAIO/2021.  Data  da 
assinatura: 29 de março de 2017.
FÁBIO CABIANCA RIGAT 
PROCURADOR DO MUNICÍPIO

SAEP

AVISO DE LICITAÇÃO

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO PIRASSUNUNGA 
–  SAEP.  PROCESSO LICITATÓRIO Nº  015/2017. 
CONVITE Nº 009/2017.  ENCERRAMENTO: 12 de 
abril de 2017,  às 9h15.  ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: 12 de abril de 2017,  às  9h30. 
OBJETO: A presente Licitação tem por objetivo a 
aquisição parcelada dos itens: 1) 100 m³ de pedra 
brita nº 01; 2) 300 m³ de pedrisco; 3) 240 m³ de areia 
grossa, para aplicação em diversos serviços da 
Autarquia, de acordo com o edital que se encontra à 
disposição dos interessados no SAEP ou por e-mail: 
licita_saep@yahoo.com, em horário comercial. 
Informações telefone: (19) 3565-4518. 
Pirassununga, 3 de abril de 2017. 
Vivian Cristina Fiel Moreno Franco 
Chefe da Seção de Licitação.

AVISO DE LICITAÇÃO

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO 
PIRASSUNUNGA –  SAEP.  PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 016/2017. CONVITE Nº 
010/2017.  ENCERRAMENTO: 18 de abril de 
2017, às 9h15. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 
18 de abril de 2017,  às 9h30.  OBJETO: A 
presente Licitação tem por objetivo a aquisição 

2



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 6 de abril de 2017 | Ano 04 | Nº 044

___________________________________________________________________________________________

de materiais para atender o laboratório de 
controle químico das Estações de Tratamento 
de Água  (ETA's), conforme constante no 
ANEXO –  I, que fica fazendo parte integrante 
deste edital. O edital encontra-se à disposição 
dos interessados na Autarquia ou pelo e-mail: 
licita_saep@yahoo.com, em horário 
comercial. Informações telefone: (19) 3565-
4518.
Pirassununga, 4 de abril de 2017. 
Vivian Cristina Fiel Moreno Franco 
Chefe da Seção de Licitação.

CONTRATO Nº 030/17

SAEP – Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga. 
CONTRATADA:  ND  BOMBAS  COMERCIO  E 
SERVIÇOS  LTDA.  OBJETO:  Aluguel  de  1  (um) 
bomba submersível, vazão 5 l/s, pressão 60 MCA, 
fluído esgoto, 220 Volts. Valor: R$ 3.615,00 (três mil, 
seiscentos e quinze reais). Assinatura: 30 de março 
de 2017. 
Engº João Alex Baldovinotti 
Superintendente

PORTARIA (S)

ENGº  JOÃO ALEX BALDOVINOTTI, 
Superintendente do SAEP –  Serviço de Água e 
Esgoto de Pirassununga, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais edita a (s) 
seguinte (s) Portaria (s):
• Nº 022, de 29 de março de 2017 - No uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: DESIGNAR, a partir 
desta data, o funcionário desta Autarquia Municipal – 
sr. JOSÉ AMAURI DE LIMA, RG nº 21.246.738, 
para ocupar o emprego de Motorista, em 
substituição ao sr. Sérgio Marcel Scherma, que se 
encontra afastado por motivo de saúde.
• Nº 023, de 31 de março de 2017 - No uso de suas 
atribuições legais, e em cumprimento ao Parágrafo 
4º, do Artigo 51, da Lei Federal nº 8.666/93, alterada 
pela Lei nº 8.883/94, R E S O L V E: CONSTITUIR, 
a partir de 1º de abril de 2017 e até o dia 30 de 
março de 2018, a nova COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
desta autarquia, com os seguintes servidores: 
AILTON   ROSA –  CPF  nº 774.606.778-68 
(PRESIDENTE); ABÍLIO PINTO DE CAMPOS 
JÚNIOR –  CPF nº 027.833.388-58  (SECRETARIO); 
PAULO H. TUCKMANTEL DIAS  – CPF  nº 
846.100.188.53 (MEMBRO). Fica nesta nesta data 

expressamente revogada a Portaria nº 1.939/2016, 
de 1º de abril de 2016.
• Nº 024, de 31 de março de 2017 - No uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: DESIGNAR, a 
funcionária desta Autarquia Municipal -  sra. 
ILCIMARA FÁTIMA DE CAMPOS FERREIRA, RG 
nº 22.977.628-0, CPF nº 139.637.238-58, para 
responder no período de 3 de abril a 2 de maio de 
2017, pelo emprego em comissão de Diretor do 
Departamento de Finanças, em substituição ao sr. 
Aílton Rosa, que se encontra de férias. 
• Nº 025, de 31 de março de 2017, No uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: NOMEAR, a partir de 
3 de abril do corrente ano, o sr. HUDSON MOURÃO 
COLOMBO,  RG  nº  28.105.967-6,  CPF  nº 
190.365.878-08,  para  ocupar  o  emprego  em 
comissão  de  Assessor  de  Diretoria,  referencia  42, 
regido pelo regime jurídico da Consolidação das Leis 
do Trabalho.
• Nº 026, de 31 de março de 2017 - No uso de suas 
atribuições  legais,  RESOLVE:  NOMEAR,  a  sra. 
ILCIMARA FÁTIMA DE CAMPOS FERREIRA, RG 
nº  22.977.628-0,  CPF  nº  139.637.238-58,  para  no 
período de 3 de abril a 2 de maio do corrente ano, 
substituir  o  Presidente  da  COMISSÃO  DE 
LICITAÇÕES,  desta  Autarquia  Municipal,  sr.  Aílton 
Rosa, que se encontra de férias.
Engº JOÃO ALEX BALDOVINOTTI
Superintendente
Publicada na Portaria
Data Supra.
José Roberto Barone
Diretor Administrativo

3


	PROTOCOLO Nº 787/2016. CONVÊNIO Nº 024/2016. Edital nº 001/2016/SEPLAN. fUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Municipal nº 5.012, de 10 de novembro de 2016. Convenente: Município de Pirassununga. Entidade: Associação Beneficente Instituto Vida Renovada. Objeto: execução de projeto de cooperação técnica ao projeto educacional do Programa Minha Casa, Minha Vida – oficinas Socioeducativas e Workshops e cursos de geração de renda. Vigência: O prazo de vigência será de 12 meses, a contar de 1º de outubro de 2016. Valor: R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais). Data de assinatura: 24 de janeiro de 2017. Fonte: 02.
	fábio Cabianca Rigat
	Procurador do Município
	fábio Cabianca Rigat
	Procurador do Município

